Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

Дворец творчества Пушкинского района Санкт-Петербурга

ПРИНЯТО

Педагогическим советом                ГБУ ДО ДТ

Пушкинского района Санкт-Петербурга

Протокол № 4 от 03.06.2023

УТВЕРЖДЕНО

Приказом № 228 от 03.06.2023

Директор ГБУ ДО ДТ

Пушкинского района Санкт-Петербурга
______________________ Бугаева О.Н.

СОГЛАСОВАНО

Советом родителей ГБУ ДО ДТ

Пушкинского района Санкт-Петербурга

СОГЛАСОВАНО

Советом учащихся ГБУ ДО ДТ

Пушкинского района Санкт-Петербурга

ПОЛОЖЕНИЕ

о режиме занятий в ГБУ ДО ДТ

по дополнительным общеобразовательным программам

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение о режиме занятий в детских объединениях Государственного

бюджетного учреждения дополнительного образования Дворца творчества Пушкинского

района Санкт-Петербурга (далее — ГБУ ДО ДТ) по дополнительным общеобразовательным

программам (далее - Положение) разработана в соответствии с требованиями Федерального

закона Об образовании в РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ (посл.ред.), Приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 27.07.2022 № 629 о Порядке организации и

осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным

программам, Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от

28.09.2020 № 28, Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от

28.01.2021 № 2 ( СанПиН 1.2.3685-21), Уставом, нормативными актами ГБУ ДО ДТ.

1.2. Настоящее Положение регламентирует организацию образовательного процесса в ГБУ ДО

ДТ Пушкинского района Санкт-Петербурга.

1.3. Срок действия данного Положения не ограничен. Изменения могут быть внесены по

инициативе Педагогического совета ГБУ ДО ДТ и/или в связи с изменениями в нормативно-

правовой базе, регулирующей вопросы организации образовательного процесса по

дополнительным общеразвивающим программам. Настоящее Положение вступает в силу с

момента его утверждения. Изменения, вносимые в Положение, вступают в силу в том же

порядке.

2. Виды, направленность реализуемых дополнительных общеобразовательных программ,

возраст обучающихся

2.1.ГБУ ДО ДТ реализует дополнительные общеобразовательные программы (далее – ДОП) для

обучающихся в возрасте от 5 до 18 лет на бюджетной основе.

2.2.ГБУ ДО ДТ реализует дополнительные общеобразовательные программы для обучающихся

на платной основе. Возраст обучающихся может быть младше 5 лет и старше 18 лет.

2.3.В соответствии с лицензией, выданной на право осуществления образовательной

деятельности, в ГБУ ДО ДТ реализуются образовательные программы на бюджетной основе

следующих направленностей:

 Технической.

 Физкультурно-спортивной.

 Художественной.

 Туристко-краеведческой.

 Социально-гуманитарной (социально- педагогической).

 Естественнонаучной.

На платной основе: социально- гуманитарной (социально-педагогической) направленности.

3. Продолжительность учебного года, занятия в каникулярный период

3.1.ДОП могут реализовываться в период 01 сентября – 31 августа, включая каникулярное время.

3.2.Календарные учебные графики на каждый учебный год предусматривают реализацию ДОП

за 36 недель, из них - 32 недели учебные, 4 недели каникулярные. Количество недель/ срок

освоения могут быть изменены, если этого требует цель, задачи, особенности ДОП.

3.3.Начало обучения по ДОП для групп 2-го и далее года обучения начинается с 01 сентября, в

соответствии с расписанием на учебный год.

Начало обучения для групп 1-го года обучения - по мере комплектования групп, в

соответствии с расписанием занятий, но не позднее 10 сентября.

31 мая – окончание образовательного процесса на году обучения по ДОП, если иное не

предусмотрено ДОП. Дата окончания обучения может быть перенесена, обучение на году
обучения может быть продлено до завершения реализации рабочей программы ДОП

данного года обучения.

4. Режим, расписание занятий объединений
4.1.Расписание занятий объединений составляется с учетом наиболее благоприятного режима

труда и отдыха учащихся по представлению педагогических работников с учетом пожеланий

учащихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и

возрастных особенностей обучающихся.

4.2.Расписание занятий составляется до 01 сентября и корректируется в случае необходимости на

01 января текущего учебного года. На сентябрь может быть утверждено временное

расписание занятий. Расписание, изменение расписания и места проведения занятий

утверждаются приказом директора ГБУ ДО ДТ.

4.3.Для групп, занимающихся на платной основе, коррекция расписания проводится по мере

необходимости.

4.4.Начало занятий в ГБУ ДО ДТ: 09.00 час. (мск.). Окончание занятий в ГБУ ДО ДТ: для детей в

возрасте до 10 лет – 20.00 час. (мск.), для детей в возрасте 11- 18 лет – 21.00 час. (мск.).

4.5.Праздничные и нерабочие дни в ГБУ ДО ДТ определяются в соответствии с

законодательством Российской Федерации:

4 ноября – День народного единства.

1,2,3,4,5,6,7,8 января – Новогодние каникулы.

23, 24 февраля – День защитника Отечества.

8 марта - Международный женский день.

1 мая – День Труда.

8, 9 мая - День Победы.

12 июня - День России.

4.6.Продолжительность занятия рассчитывается в академических часах. Для детей дошкольного

возраста академический час определяется ДОП и составляет 30/35 мин.; для детей школьного

возраста академический час составляет 45 мин. Продолжительность одного занятия, в

зависимости от возраста, содержания занятия может составлять 1 – 3 академических часа. В

случае выездных занятий (соревнования, поход, экспедиция, экскурсия и т.д.),

продолжительность занятия может быть 4 академических часа с условием смены

деятельности обучающихся. На занятиях, с учетом специфики/содержания занятия,

предусмотрена смена деятельности учащихся, физкультминутки, упражнения для глаз.

4.7.Кратность проведения занятий:

1 академический час 2 раза в неделю.

2 академических часа 2 раза в неделю.

2 академических часа 3 раза в неделю.

3 академических часа 2 раза в неделю.

В период каникул по запросу родителей (законных представителей), обучающихся кратность

занятий может быть изменена при условии соблюдения требований СанПиН.

4.8.В перерывах между занятиями в учебных кабинетах проводится сквозное проветривание и

иные санитарно-гигиенические мероприятия без присутствия обучающихся.
4.9.ГБУ ДО ДТ при реализации образовательных программ создает условия для охраны здоровья

и безопасности обучающихся в соответствии с действующим законодательством Российской

Федерации.

4.10. Во время занятий по ДОП ответственность за жизнь и здоровье обучающихся несет

педагог дополнительного образования, реализующий ДОП.

4.11. Во время мероприятия, организованного и проводимого ГБУ ДО ДТ, за жизнь и здоровье

обучающихся несет ответственность лицо, назначенное приказом директора.

5. Место реализации дополнительных общеобразовательных программ

5.1.Дополнительные общеобразовательные программы реализуются на базе ГБУ ДО ДТ по
адресу: 196607, г. Санкт-Петербург, г. Пушкин, ул. Пушкинская д.28/21 литера А.

5.2.Реализация ДОП возможна на базе иных учреждений на основании договоров сетевого

взаимодействия и сотрудничества, что указывается в информации для родителей (законных

представителей) в момент записи обучающегося на обучение.

6. Форма обучения

6.1.Форма обучения в ГБУ ДО ДТ – очная.

6.2.ДОП может предусматривать использование дистанционных образовательных технологий и

электронных образовательных ресурсов в образовательном процессе.

6.3.По заявлению родителей (законных представителей) возможно расширение количества тем/

разделов ДОП, реализуемых с использованием дистанционных образовательных технологий

и электронных образовательных ресурсов.

7. Формы, порядок и периодичность аттестации обучающихся

7.1.Формы, порядок и периодичность аттестации обучающихся определяется ДОП и

Положением об организации текущего, промежуточного и итогового контроля результатов

освоения обучающимися ДОП в ГБУ ДО ДТ Пушкинского района Санкт-Петербурга.

7.2.Обязательными являются промежуточный и итоговый контроль уровня освоения

обучающимися ДОП, отражающие динамику предметных, метапредметных и личностных

результатов.

8. Реализация Программы воспитания ГБУ ДО ДТ

8.1.Образовательный процесс в ГБУ ДО ДТ предусматривает вовлечение всех обучающихся в
воспитательные мероприятия образовательного учреждения.

8.2.Содержание ДОП учитывает воспитательные мероприятия ГБУ ДО ДТ.

8.3.Продолжительность воспитательных, культурно – досуговых мероприятий ГБУ ДО ДТ:

Для обучающихся дошкольного возраста - до 1.5 астрономических часов.

Для обучающихся школьного возраста – до 2 астрономических часов.

	5. Место реализации дополнительных общеобразовательных программ
	5.1. Дополнительные общеобразовательные программы реализуются на базе ГБУ ДО ДТ по адресу: 196607, г. Санкт-Петербург, г. Пушкин, ул. Пушкинская д.28/21 литера А.
	5.2. Реализация ДОП возможна на базе иных учреждений на основании договоров сетевого взаимодействия и сотрудничества, что указывается в информации для родителей (законных представителей) в момент записи обучающегося на обучение.
	6. Форма обучения
	6.1. Форма обучения в ГБУ ДО ДТ – очная.
	6.2. ДОП может предусматривать использование дистанционных образовательных технологий и электронных образовательных ресурсов в образовательном процессе.
	6.3. По заявлению родителей (законных представителей) возможно расширение количества тем/ разделов ДОП, реализуемых с использованием дистанционных образовательных технологий и электронных образовательных ресурсов.
	7. Формы, порядок и периодичность аттестации обучающихся
	7.2. Обязательными являются промежуточный и итоговый контроль уровня освоения обучающимися ДОП, отражающие динамику предметных, метапредметных и личностных результатов.
	8. Реализация Программы воспитания ГБУ ДО ДТ
	8.1. Образовательный процесс в ГБУ ДО ДТ предусматривает вовлечение всех обучающихся в воспитательные мероприятия образовательного учреждения.
	8.2. Содержание ДОП учитывает воспитательные мероприятия ГБУ ДО ДТ.
	8.3. Продолжительность воспитательных, культурно – досуговых мероприятий ГБУ ДО ДТ:
	Для обучающихся дошкольного возраста - до 1.5 астрономических часов.
	Для обучающихся школьного возраста – до 2 астрономических часов.

		2023-06-03T17:06:31+0300
	Директор О.Н. Бугаева